Aucun prêt ou garantie n’a été accordé aux dirigeants.

4.2.3.9. Accroissement et allégement de la dette future d’impôts

(en €uro)

La Société n’a pas calculé le montant de la créance d’impôts relative à sa situation fiscale, compte tenu de
l’importance des déficits fiscaux reportables.

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 59

4.2.3.10. Informations diverses
La Société LA TETE DANS LES NUAGES n’a pas d’engagements hors bilan significatifs.

Les comptes de la Société LA TETE DANS LES NUAGES sont consolidés par intégration globale dans les
comptes de la Société VERNEUIL PARTICIPATIONS.

60

4.3. Comptes « PROFORMA » IFRS

Les Principales normes IFRS s’appliquant aux comptes de LA TETE DANS LES NUAGES sont :

● La réévaluation des immobilisations selon le principe de la juste valeur (valeur de marché). Les amortisse-
ments sont ensuite calculés sur la durée restant à courir.

● L’actualisation des versements au titre de l’effort construction, versés sous forme de prêt à 20 ans depuis
1997.

Les comptes « proforma » de LA TETE DANS LES NUAGES sont les suivants :

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 60

61

31/12/04 Impact 31/12/04 31/12/05 Retraitement 31/12/05
IFRS IFRS IFRS IFRS
2004 2004 & 2005

1. Actifs non-courants 1 833 234 607 961 2 441 195 2 072 191 81 561 2 153 752
1. Immobilisations corporelles 409 577 625 944 1 035 521 638 153 100 022 738 175
1.1. Immobilisations corporelles
en cours de production 4 320 4 320
1.2. Terrains et constructions
1.3. Installations, machines et outillage 318 526 625 944 944 470 543 105 100 022 643 127
1.4. Véhicules à moteur
1.5. Matériel informatique 30 426 30 426 53 234 53 234
1.6. Agencements et accessoires 60 625 60 625 37 494 37 494
1.7. Améliorations apportées
à des propriétés louées (à bail)
1.8. Autres immobilisations corporelles 0 0 0 0
2. Immeubles de placement
3. Immobilisations incorporelles 2 534 0 2 534 5 033 0 5 033
dont goodwill 0
4. Actifs biologiques
5. Participations dans des entités liées 0 0 0 0 0 0
6. Actifs d'impôt différé
7. Autres actifs financiers
non-courants 96 410 -17 983 78 427 86 426 -18 461 67 965
8. Actifs de couverture
(non-courants)
9. Clients et autres débiteurs
(non-courants) 1 296 899 1 296 899 1 337 951 1 337 951
10. Autres actifs non-courants 27 813 27 813 4 627 4 627
dont paiements d'avance (non-courants) 12 371 12 371
dont surplus résultant des avantages
postérieurs à l'emploi
2. Actifs courants 982 780 0 982 780 1 086 716 0 1 086 716
11. Actifs non-courants
et groupes d'actifs
à céder détenus en vue de la vente
12. Stocks 43 479 43 479 47 594 47 594
13. Autres actifs financiers courants 473 933 473 933 133 300 133 300
14. Actifs de couverture (courants)
15. Actifs d'impôt exigible 42 136 42 136 56 368 56 368
16. Clients et autres
débiteurs (courants) 164 758 0 164 758 211 161 0 211 161
16.1. Clients 161 231 161 231 180 654 180 654
16.2. Créances résultant des contrats
de location-financement
16.3. Autres débiteurs 3 526 3 526 30 508 30 508
17. Paiements d'avance (courants)
18. Trésorerie et équivalents
de tréso. (a) 122 367 122 367 427 704 427 704
19. Autres actifs courants 136 108 136 108 210 588 210 588
Total de l’actif 2 816 013 607 961 3 423 974 3 158 906 81 561 3 240 467

ACTIF

(a) Tel que défini par IAS 7.6

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 61

62

31/12/04 Impact 31/12/04 31/12/05 Retraitement 31/12/05
IFRS IFRS IFRS IFRS
2004 2004 & 2005 IFRS

1. Total des capitaux propres 2 161 923 607 961 2 769 884 2 088 625 81 561 2 170 186
a. Capitaux propres 2 161 923 607 961 2 769 884 2 088 625 81 561 2 170 186
1. Capital souscrit 25 648 234 0 25 648 234 25 648 234 025 648 234
1.1. Capital social 2 969 898 2 969 898 2 969 898 2 969 898
1.2. Primes d'émissions 22 678 335 22 678 335 22 678 335 22 678 335
2. Réserves
3. Actions propres
4. Report à nouveau -23 343 668 607 961 -22 735 707 -23 486 311 607 961-22 878 350
5. Résultat de la période -142 642 -142 642 -73 298 -526 400 -599 698
b. Intérêt minoritaire
2. Passifs 654 090 0 654 090 1 070 282 0 1 070 282
a. Passifs non-courants 109 801 0 109 801 47 942 0 47 942
6. Passifs non-courants
portant intérêt 0 0 0 0 0 0
7. Passifs non-courants
ne portant pas intérêt
8. Produits différés non-courants
9. Provisions non-courantes 96 080 96 080 34 222 34 222
10. Obligations non-courantes
résultant des avantages
postérieurs à l'emploi
11. Autres passifs financiers
non-courants 13 720 13 720 13 720 13 720
12. Passifs de couverture
non-courants
13. Passifs d'impôt différé
14. Fournisseurs et autres
créditeurs non-courants
15. Autres passifs non-courants
b. Passifs courants 544 290 0 544 290 1 022 340 0 1 022 340
16. Passifs inclus dans
des groupes à céder
détenus en vue de la vente
17. Passifs courants
portant intérêt 0 0 0 0 0 0
17.1. Emprunts bancaires
17.2. Emprunts obligataires
17.3. Emprunts convertibles
17.4. Actions préférentielles
remboursables
17.5. Contrats de
location-financement
17.6. Découverts bancaires 0 0 0
17.7. Autres emprunts
18. Passifs courants ne portant
pas intérêt
19. Produits différés courants

PASSIF

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 62

63

31/12/04 Impact 31/12/04 31/12/05 Retraitement 31/12/05
IFRS IFRS IFRS IFRS
2004 2004 & 2005

20. Provisions courantes 132 174 132 174
21. Obligations courantes
résultant des avantages
postérieurs à l'emploi
22. Autres passifs financiers
courants 1 466 1 466 1 892 1 892
23. Passifs de couverture
courants
24. Passifs d'impôt exigible 79 674 79 674 76 140 76 140
25. Fournisseurs et autres
créditeurs courants 463 150 0 463 150 812 133 0 812 133
25.1. Fournisseurs 323 797 323 797 670 864 670 864
25.2. Avances reçues
25.3. Autres créditeurs 139 352 139 352 141 270 141 270
26. Passifs à imputer
27. Autres passifs courants
Total du passif 2 816 013 607 961 3 423 974 3 158 906 81 561 3 240 467

PASSIF SUITE

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 63

64

31/12/2005 Retraitement 31/12/2005
Comptes IFRS Normes
annuels IFRS

1. Produits 3 142 422 0 3 142 422
1.1. Chiffre d'affaires 3 142 422 0 3 142 422
1.1.1. Ventes de biens 14 003 14 003
1.1.2. Prestations de services 3 128 419 3 128 419
1.1.3. Produits provenant des contrats de construction
1.2. Produits provenant des redevances
1.3. Produits locatifs des immeubles
1.4. Autres produits des activités ordinaires
2. Autres produits opérationnels 97 309 773 98 082
2.1. Intérêts 43 712 43 712
2.2. Dividendes
2.3. Subventions publiques 3 960 3 960
2.4. Autres produits opérationnels 49 637 773 50 410
2bis. Activation de la production immobilisée
3. Charges opérationnelles -3 393 979 -527 173 -3 921 152
3.1. Matières premières et consommables utilisées -190 774 -190 774
3.2. Variation de stocks de produits finis
et des travaux en cours 4 115 4 115
3.3. Frais de personnel -912 727 0 -912 727
3.3.1. Rémunérations et salaires -673 689 -673 689
3.3.2. Autres avantages à court terme
(y compris assurances sociales)
3.3.3. Frais résultant des avantages postérieurs à l'emploi
3.3.4. Autres frais -239 038 -239 038
3.4. Dotations aux amortissements -130 762 -405 333 -536 095
3.5. (Reprise des) pertes de valeur -121 840 -121 840
3.6. Frais de recherche et développement [par nature]
3.7. Frais de restructuration [par nature] -132 174 -132 174
3.8. Autres charges opérationnelles [par nature] -2 031 657 -2 031 657
4. Résultat opérationnel avant impôts,
charges financières et autres charges analogues
provenant des activités poursuivies -154 248 -526 400 -680 648
5. Profit sur instruments financiers de couverture
de flux de trésorerie
6. Profit suite à décomptabilisation d'actifs financiers
dispo. à la vente
7. Profit (perte) sur cessions d'actifs non-courants
non détenus en vue de la vente 26 101 26 101
8. Charges financières -391 -391
dont charges d'intérêt -388 -388
9. Profit (perte) sur investissements
(instruments financiers sauf couverture)
10. Quote-part dans le résultat net
des participations mises en équivalence
11. Autres produits non-opérationnels 69 633 69 633
dont goodwill négatif comptabilisé dans le compte de résultat

COMPTE DE RÉSULTAT

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 64

65

31/12/2005 Retraitement 31/12/2005
Comptes IFRS Normes
annuels IFRS

12. Autres charges non-opérationnelles -10 643 -10 643
13. Résultat avant impôts -69 548 -526 400 -595 948
14. Charges (produits) d'impôt sur le résultat -3 750 -3 750
15. Résultat après impôts provenant des activités
poursuivies -73 298 -526 400 -599 698
16. Résultat après impôts des activités abandonnées
17. Résultat de l'exercice -73 298 -526 400 -599 698

COMPTE DE RÉSULTAT SUITE

1. Ecarts de change figurants
dans le compte de résultat -3 -3
2. Paiements de location et sous-location simple
comptabilisés dans le compte de résultat -349 857 -349 857

AUTRES ANNEXES OBLIGATOIRES

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 65

66

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES SUITE

Capital Primes Réserves Réserves Réserves
social d’émissions pour pour pour

fusion conversion réévaluation
1. Solde de clôture
2004 2 969 898 22 678 335 0 0 0
1. Adaptations relatives à
l'exercice précédent 0 0 0 0 0
1.1. Changements de méthodes
comptables affectant
les capitaux propres
1.2. Erreurs affectant
les capitaux propres
2. Solde de clôture adapté,
2004 2 969 898 22 678 335 0 0 0
1. Emission d'actions
(toutes sortes d'émissions)
2. Réduction de capital
3. Augmentation (diminution)
des capitaux propres résultant
d'un regroupement d'entreprises
4. Opérations avec actions propres
5. Conversion de dettes
en capitaux propres
6. Dividendes
7. Résultat de l'exercice
(ligne 17 du compte de résultat)
8. Profits non comptabilisés
en compte de résultat
dont plus-values de réévaluation d'actifs
dont résultat de conversion
des devises étrangères
9. Autre augmentation (diminution)
3. Solde de clôture,
2005 2 969 898 22 678 335 0 0 0

Broch_2_Aout  2/08/06  8:27  Page 66

67

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES SUITE

Autres Actions Report Capitaux
réserves propres à propres

nouveau
1. Solde de clôture
2004 0 0 -23 486 310 2 161 923
1. Adaptations relatives à
l'exercice précédent 0 0 607 961 607 961
1.1. Changements de méthodes
comptables affectant
les capitaux propres 607 961 607 961
1.2. Erreurs affectant
les capitaux propres
2. Solde de clôture adapté,
2004 0 0 -22 878 349 2 769 884
1. Emission d'actions
(toutes sortes d'émissions) 0
2. Réduction de capital  0
3. Augmentation (diminution)
des capitaux propres résultant
d'un regroupement d'entreprises 0
4. Opérations avec actions propres 0
5. Conversion de dettes
en capitaux propres 0
6. Dividendes 0
7. Résultat de l'exercice
(ligne 17 du compte de résultat) -599 698 -599 698
8. Profits non comptabilisés
en compte de résultat 0
dont plus-values de réévaluation d'actifs 0
dont résultat de conversion
des devises étrangères 0